No. 0164/2018

CONTRATO DE SUMINISTRO DE BIENES

4N OG),, institucion del Estado Dominicano creada en virtud de la ley No. 126-01, de fecha

siptistete (27) de julio del afio 2001, con domicilio y asiento social en la calle Pedro A. Lluberes
IC%! Aye. Francia, segundo nivel, sector de Gazcue, Distrito Nacional, debidamente representada

oy-p% SQQDI’RECTOR GENERAL el LIC. RUFINO ACOSTA LUCIANO, dominicano, mayor
de edad, casado, residente en Santo Domingo, Republica Dominicana, portador de la cédula de
identidad y electoral No. 001-0129766-1, quien para los fines del presente contrato, se denominara
LA DIGECOG.

De la otra parte SUPLIDORA HERMANOS D.C., S.R.L., RNC 130516979, sociedad comercial
organizada y existente de conformidad con las leyes de la Republica Dominicana, con su
domicilio social en la calle Activo 20-30, No. 123, Alma Rosa I, Santo Domingo Este, Reptiblica
Dominicana, debidamente representada para los fines del presente contrato por el SR. PABLO
ALBERTO DELGADO DE LA CRUZ , dominicano, mayor de edad, casado, portador de la
cédula de identidad y electoral No. 001-0533163-1, residente en la ciudad de Santo Domingo,
quien para los fines del presente contrato, se denominara “EL. PROVEEDOR?.

Para referirse a ambos se les denominara LAS PARTES.

PREAMBULO

POR CUANTO PRIMERO: La ley No. 340-06, de fecha dieciocho (18) de agosto del afio dos
mil seis (2006), sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones, y su posterior modificacion contenida en la ley No. 449-06, de fecha seis (06) de
diciembre del afio dos mil seis (2006), establece entre los Procedimientos de Selecciéon la
Comparacion de Precios.

ademas que: Comparacion de Precios. Es una amplia convocatoria a las personas naturales o
juridicas inscritas en el registro respectivo. Este proceso solo aplica para la compra de bienes
comunes con especificaciones estandares, adquisicion de servicios y obras menores.

POR CUANTO SEGUNDO: A que la referida ley, en su articulo No. 16, numeral 4, establece /
LI\

POR CUANTO TERCERO: A que mediante resolucion PNP-01-2018 de fecha dos (02) del mes

de enero del afio dos mil dieciocho (2018), la Direccién General de Contrataciones Publicas, como
organo rector del Sistema Nacional de Compras, determin6 los umbrales topes que utilizarian los Q
Organos y entes contratantes para determinar la eleccién de los procedimientos de seleccidon \
aplicables a cada contratacion durante el afio 2018, estableciendo que para la adquisicion de bienes (\
por un monto entre RD$901,863.00 hasta RD$3,825.315.00 debe utilizarse el procedimiento por “~_
comparacion de precios.

Pagina 1 de 7



POR CUANTO CUARTO: Que desde el dia cinco (5) del mes de octubre del afio dos mil

cho (2018), la entidad contratante, convocé a la Comparacion de Precios No. DIGECOG-
%R\EE?@-ZOIS 0008, con el objetivo de adquirir Mobiliarios para ser utilizados en la institucién.
S rn‘v—tt 3

_' . e

0
CU;}ﬁNTO QUINTO: Que hasta el dia quince (15) del mes de octubre del afio dos mil
ho;€2018), estuvieron disponibles para todos los interesados los Términos de Referencia
% il "¢l referido proceso.
5 Mty 13,‘3‘“ o
0, p N ve
POR CUANTO SEXTO: Que el dia quince (15) del mes de octubre del afio dos mil dieciocho
(2018), se procedio a la recepcion de las Ofertas, Técnicas “Sobres A” y Econdmicas “Sobres B”,
y a la apertura de los Sobres “A”, contentivos de las Propuestas Técnicas de los oferentes
participantes en la Comparacion de Precios, en presencia del Comité de Compras y Contrataciones
y del Notario Piblico actuante.

POR CUANTO SEPTIMO: Que el dia veintitrés (23) del mes de octubre del afio dos mil
dieciocho (2018), procedié a notificar a los oferentes que habian quedado habilitados para la
apertura y lectura de las propuestas econémicas “Sobres B”.

POR CUANTO OCTAVO: Que el dia veinticuatro (24) del mes de octubre del afio dos mil
dieciocho (2018), se procedié a la apertura y lectura de los “Sobres B”, contentivos de las
Propuestas Economicas de los oferentes que habian superado la primera etapa del proceso, en
presencia del Comité de Compras y Contrataciones, la Notario Piblico actuante y los
representantes de las empresas participantes.

POR CUANTO NOVENO: Que después de un minucioso estudio de las propuestas presentadas,
el Comité de Compras y Contrataciones de la DIGECOG, mediante Acta No. 39/2018, de fecha
veintinueve (29) del mes de octubre del afio dos mil dieciocho (2018), le adjudicod al J/ ? ﬁ\
PROVEEDOR el contrato de suministro para la adquisicion de los bienes que se indican a
continuacion:

e 50 Sillones técnicos ergondémicos color negro.

6 Sillones Ejecutivos ergonémicos color negro.

1 Escritorio Modular en *L* de (1.40m-1.50m x 0.60m-0.75m y retomo de 0.35m-0.45m x
0.75m-0.90m) color Haya.
® | Escritorio Modular en *L* de (1.40m-1.50m x 0.60m-0.75m y retomo de 0.35m-0.45m x \\
0.75m-0.90m) color blanco. -
1 Credencia (1.30m-1.50m x 0.40m-0-45m) color Haya. &
1 Credencia (1.30m-1.50m x 0.40m-0-45m) color blanco.

20 Archivos de 3 gavetas, color gris.

Pagina 2 de 7



POR CUANTO DECIMO: A que el dia veintiuno (21) del mes de septiembre del afio dos mil
dieciocho (2018) la DIGECOG, procedié a la notificacion del resultado de la Comparacion de
Precios.

p“mMUANTO UNDECIMO: A que en fecha seis (6) del mes de noviembre del afio dos mil
‘\“E\m.gi_i‘géi@gﬁﬁo@om), EL PROVEEDOR constituy6 la Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato,
’v\qf“(ﬂ% \ pondjente al uno (1%) del monto total adjudicado, en cumplimiento a la disposicién del
o 112 del Reglamento de Aplicaciéon de la ley, emitido mediante el Decreto 543-12, de
;,seis (06) de Septiembre del dos mil doce (2012).

\o ke
)\'\ J‘:\"J Af,‘;mcu\ ol ‘:)\:‘.-
"0, PORLO TANTO, y en el entendido de que el anterior presmbulo forma parte integral del

presente contrato, LAS PARTES HAN CONVENIDO Y PACTADO LO SIGUIENTE:
ARTICULO 1: DEFINICIONES E INTERPRETACIONES.-

Siempre que en el presente contrato se empleen los siguientes términos, se entenderd que
significan lo que expresa a continuacion:

Bienes: Productos elaborados a partir de materias primas, consumibles para el funcionamiento de
los Entes Estatales.

Contrato: El presente documento.

Comparacién de Precios: Es una amplia convocatoria a las personas naturales o juridicas
inscritas en el Registro de Proveedores del Estado. Este proceso aplica para la contratacion de
bienes, servicios y obras menores.

Monto del Contrato: El importe sefialado en el contrato.

Oferente/Proponente: Persona natural o juridica que presenta credenciales a los fines de /Q yaX
participar en un procedimiento de contratacion. %

Proveedor: Oferente/Proponente que habiendo participado en la Comparacion de Precios, resulta
adjudicatario del contrato y suministra productos de acuerdo a las bases administrativas.

Suministro: Las entregas de las cantidades adjudicadas al oferente conforme al cronograma de
entrega de cantidades Adjudicadas.

ARTICULO 2: DOCUMENTOS CONSTITUYENTES DEL CONTRATO.- (\

2.1 Los siguientes documentos forman parte integral ¢ insustituible del presente contrato, y EL
PROVEEDOR reconoce cada uno de éstos como parte intrinseca del mismo:

Pagina 3 de 7



a) El Contrato propiamente dicho.
b) Los Términos de Referencia para el citado proceso.
c¢) La propuesta del oferente.

ik L PROVEEDOR, por medio del presente contrato se compromete a vender, y la entidad

"’tanfé a su vez, se compromete a comprar, los bienes detallados a continuacion:

) Y SUPLIDORA HERMANOS DC, S.R.L.
™ ShoOahtidad Descripcion Precio RDS | Total RDS
50 Sillones técnicos ergondmicos color negro 10,437.10 | 521,855.00
6 Sillén Ejecutivo ergondmico color negro 12,661.40 |  75,968.40

1 Escritorio Modular en *L* de(1.40m-1.50m x 0.60m-0.75m y
retomo de 0.35m-0.45m x 0.75m-0.90m) color Haya 13,345.80 13,345.80

1 Escritorio Modular en *L* de(1.40m-1.50m x 0.60m-0.75m y
retomo de 0.35m-0.45m x0.75m-0.90m) color blanco 13,345.80 13,345.80
| Credencia (1.30m-1.50m x 0.40m-0-45m) color Haya 13,345.80 13,345.80
1 Credencia (1.30m-1.50m x 0.40m-0-45m) color blanco 13,345.80 13,345.80
20 Archivo de 3 gavetas, color gris 6,844.00 | 136,880.00
Total RDS | 788,086.60

ARTICULO 4: MONTO DEL CONTRATO.-

4.1 El precio total convenido de los productos indicados en el articulo tres (3) del presente
contrato asciende al monto de SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL OCHENTA Y
SEIS PESOS DOMINICANOS CON 60/100 (RD$788,086.60), con impuestos incluidos.

4.2 LA DIGECOG haré el desembolso en la medida en que EL PROVEEDOR realice la entrega
de los productos requeridos, y conforme a la forma de pago establecida mas adelante. El

presupuesto del presente contrato no genera obligacion de pago de su totalidad por parte de
DIGECOG, siendo éste meramente indicativo y procediendo la obligacion de pago

exclusivamente en atencion a las unidades efectivamente suministradas en condiciones Optimas.

ARTICULO 5: CONDICIONES DE PAGO.-

5.1 Los pagos seran realizados en Pesos Dominicanos.

5.2 Una vez realizada la recepcion satisfactoria de la factura correspondiente a la entrega total o
parcial de los bienes adjudicados, la entidad contratante procederd a realizar el pago en un plazo

de treinta (30) a sesenta (60) dias.

Péagina 4 de 7

Ca_

SN



5.3 EL PROVEEDOR no estard exento del pago de los impuestos que pudieren generarse en
virtud del presente contrato.

ARTiCULO 6: TIEMPO DE VIGENCIA.

p@sente contrato de suministro tendra una duracion de seis (06) meses, contados a partir de
' cha lr'df: suscripcion del mismo y hasta su fiel cumplimiento, de conformidad con el
1o grama de entrega de cantidades adjudicadas.
. ﬁv_gbﬁ?’
N ;’?mo&R‘?ICULO 7: DERECHOS Y OBLIGACIONES DE LAS PARTES.-

-+ Yoo, DN

7.1 Los derechos y obligaciones de cada una de LAS PARTES son las que constan en las
referidas requisiciones especificas que regulan el presente contrato.

ARTICULO 8: MODIFICACIONES DEL CONTRATO -

8.1 Cualquier modificacion a los términos y condiciones del presente contrato debera hacerse por
mutuo acuerdo entre LAS PARTES, por escrito, mediante enmiendas numeradas
cronologicamente y la fecha de vigencia de cada una se contara a partir de la fecha de aprobacion
realizada por la DIGECOG.

ARTICULO 9: RESCISION DEL CONTRATO.-

9.1 La entidad contratante podrd rescindir el presente contrato unilateralmente y ejecutar la
garantia de fiel cumplimiento del contrato en el caso de falta grave de EL. PROVEEDOR,
siempre que la misma no sea originada por acontecimientos de Fuerza Mayor o Caso Fortuito. M.// \

ARTICULO 10: NULIDADES DEL CONTRATO.-

10.1 La violacion del régimen de prohibiciones establecido en el articulo No. 14 de la ley
No.340-06, sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones,
de fecha treinta (30) de agosto del afio dos mil siete (2007), y su modificacion, originara la nulidad
absoluta del contrato, sin perjuicio de otra accion que decida interponer LA DIGECOG.

10.2 La divisién del presente contrato, con el fin de evadir las obligaciones de la ley No. 340-06,
y de las normas complementarias que se dicten en el marco del mismo, sera causa de nulidad del
mismo.

Pagina 5 de 7



ARTICULO 11: SOLUCION DE CONTROVERSIA.-

11.1 LAS PARTES se comprometen a realizar sus mejores esfuerzos para resolver en forma
amigable los conflictos o desacuerdos que pudieren surgir con relacién al desarrollo del presente
H 0 y su interpretacion.

(:g_-&:'\/c‘o‘i-‘

N odgﬂitigio, controversia o reclamacion resultante de este contrato o relativo al mismo, su
i limjfento, interpretacién, resolucion o nulidad serd sometido al Tribunal Superior
Wipistrativo, instituido mediante la ley No. 13-07, de fecha cinco (05) de febrero del afio dos
il siete (2007).

‘\d:b ”'&'I’fcu] 4] ) Qt\
90. pN. Rt

ARTICULO 12: INTERPRETACION DEL CONTRATO.-

12.1 El significado e interpretacion de los términos y condiciones del presente contrato se hara al
amparo de las leyes de la Republica Dominicana.

ARTICULO 13: LEGISLACION APLICABLE.-

13.1 La ejecucion del presente contrato se hara de conformidad con las leyes vigentes en la
Republica Dominicana.

ARTICULO 14: IDIOMA OFICIAL.-

14.1 El presente contrato ha sido redactado en espafiol, que sera el idioma de control para todos
los asuntos relacionados con el significado e interpretacion de los términos y condiciones del
presente contrato.

ARTICULO 15: TITULOS.-

15.1 Los titulos que siguen al nimero de los articulos en el presente contrato, solo tienen un
proposito ilustrativo y no servirdan como base para interpretar el articulo completo o alterar,
modificar el significado de los mismos.

ARTICULO 16: ACUERDO INTEGRO.-

16.1 Acuerdo Integro. El presente contrato, y sus anexos, contienen todas las estipulaciones y
acuerdos convenidos entre LAS PARTES; en caso de ambigiiedad, duda o desacuerdo sobre la
interpretacion del mismo y sus documentos anexos, prevalecera su redaccion. Asimismo, se
establece que si alguna de las disposiciones de este contrato se declara invalida, las demdas no
seran afectadas y permaneceran plenamente vigentes.

Pagina 6 de 7

/g

N



ARTICULO 17: ELECCION DE DOMICILIO.-

17.1 Para todos los fines y consecuencias del presente contrato, LAS PARTES eligen domicilio
en las direcciones que figuran en la parte introductiva del presente contrato, en el cual recibiran
validamente todo tipo de correspondencia o notificacion relativa al presente contrato, su ejecucion
y terminacion.

HECHO Y FIRMADO de buena fe, en tres (03) originales. En la ciudad de Santo Domingo de
Guzman, Distrito Nacional, Capital de la Reptblica Dominicana, a los seis (6) dias del mes de
noviembre del afio dos mil dieciocho (2018).

POR LA DIGECOG

LIC. RUFINO AcoéTA ﬁ(;wi \W,/
o

rings RO

Director General ¢ B, epresentante AU%EE%A%NLOé [[))C 0s R A
' R.L.

Yo, LICDA. PATRIA HERNANDEZ CEPEDA, Notario Publico de los del niimero del Distrito
Nacional, Matricula No. 3896, CERTIFICO Y DOY FE de que las firmas que anteceden fueron
puestas libre y voluntariamente por los sefiores: LIC. RUFINO ACOSTA LUCIANO y SR.
PABLO ALBERTO DELGADO DE LA CRUZ, quienes me expresaron bajo la fe del
juramento que esas son las firmas que acostumbran usar en todos los actos de sus vidas tanto
publica como privada, por lo que doy por concluido este acto. Dado en la ciudad de Santo
Domingo de Guzman, Distrito Nacional, Reptiblica Dominicana a los seis (6) dias del mes de
noviembre del afio dos mil dieciocho (2018). #

Notario Pu

Pagina 7 de 7



